21. *Fueros de la Novenera*, § 19; también en el § 21 se hace referencia expresa al «ombre qui lieva trillo ailleno de su hera».

22. *Fuero de Viguera y Val de Funes*, § 70.

23. *Vidal Mayor*, IX, 36: «... Furto es dito quoando la cosa aillena es traydo por manos d'otro sin voluntad del su seynnor, et si aillena cosa traye el omne non sopiendo su seynnor, furto faze, empero no es en pena de furto qui en tal guisa traye las cosas aillenas, si el qui traye aqueilla cosa ha conscientia qui plazrá al seynnor d'aqueilla cosa aqueill traymiento que eill faze, la quol cosa siempre es suspeitada que desplaze al seynnor, si non fuere provado manifestament que li plaze. Empero aillí do es dubda si aqueill traymiento d'aqueilla cosa li plaze o desplaze al seynnor d'aqueilla cosa, será

cias penales del hurto dimanaban por tanto, según el Obispo de Huesca, del cambio de sujeto en la tenencia de la *cosa*, llevado a cabo precisamente con conciencia de que dicho cambio altera las previsiones del que la disfrutaba con anterioridad.

A veces las fuentes adoptan un punto de vista distinto. No es extraño encontrar textos en los que aparece la palabra *latro* (*layron, ladrón...*) sin referencia a acción alguna concreta que justifique el apelativo ²⁴, aunque suele corresponder no al autor de un delito patrimonial cualquiera, sino precisamente a quien ha incurrido en hurto, de suerte que la correlación hurto-ladrón establecida en los mismos preceptos es la habitual ²⁵. De forma

de creer a la palaura d'aqueill seynnor, mas si fuere provado que al seynnor plaze aqueill traymiento d'aqueilla cosa o fuere confesado en iuditio o fuera de iuditio o que non li desplacío alguna sazón de que lo sopo, non puede ser dito furto».

24. *Carta de población de Belchite*, 1116: «Ego quidam Adefonsus..., mando et affirmo ad totos homines de tota mea jurisdictione, homicidios, latrones, et malifatores...» (MUÑOZ, *Colección...*, p. 413); *Fuero de Tafalla*, mediados del siglo XII: «Latro si fuerit probato...» (LACARRA, *Notas para la formación...*, p. 263).

25. Los textos en los que aparece la correlación indicada en el texto son numerosísimos. Sirvan de ejemplo los siguientes: *Fuero de Peralta*, 1144: «Et homine de Petralta qui compraverit cuadrupediaz, aut aliquam causas, et venerit nullum homines et dixerit meum est, juret homine de Petralta qua non fuit latronne, neque ascondet suo habere, e laxet eum; e si no quisierit jurare det quantus ille dedit a sua voluntate, e det ei sua causa, et si latronem fecerit per suspecta, delibret se cum tres, de tres juret cum uno; et si non potuerit jurare ad suo donpno qui le furto aposuerit duplato et X solidos medios ad seniore, medios ad vicinos» (MUÑOZ, *Colección...*, pp. 547-48); *Confirmación del Fuero de Jaca*, 1187: «... De latronibus vero ita statuimus in una quaque villa, tres, vel quatuor de melioribus jurent, quod non celabunt furta...» (MUÑOZ, *Colección...*, p. 244); *Fuero de Laguardia*, hacia 1164: «Todo ladron sea enforcado si fuere preso con furto» (MARICHALAR, *Colección diplomática de Sancho VII...*, p. 81); *Compilación privada de Derecho aragonés*, § 52: «De qui comparat de latrone causam furatam et scit quod est furada...» (RAMOS LOSCERTALES, *Textos para el estudio del Derecho aragonés en la Edad Media*, en *AHDE*, I, 1924, p. 408); *Recopilación de fueros de Aragón*, § 81: «De homine qui vadit per viam et venit custos vinearum aut cavacequia, et est de die, et dicit quod ille homo intravit in ortum vel vineam et furatus est aliquid, et est vinitor concilii, et latro et vinitor sunt eiusdem ville...» (RAMOS LOSCERTALES, *Textos para el estudio del Derecho aragonés en la Edad Media. Recopilación de Fueros de Aragón*, en: